АДМИНИСТРАЦИЯ
Дубовского сельского поселения
	Еланского муниципального района Волгоградской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
  22 ноября  2019года                                                      №  78
Об утверждении муниципальной Программы                                                                       комплексного развития систем транспортной                                                                         инфраструктуры на территории Дубовского                                                                                       сельского поселения на 2020-2022 годы
   В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановлением администрации Дубовского сельского поселения постановлением администрации Дубовского сельского поселения Еланского муниципального района от 20 ноября  2013 года № 74 «Об утверждении  Порядка разработки, реализации и оценки эффективности  муниципальных программ  Дубовского сельского поселения», руководствуясь Уставом Дубовского сельского поселения,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.​ Утвердить муниципальную Программу комплексного развития систем транспортной инфраструктуры на территории Дубовского сельского поселения. (Приложение).
2.​ Настоящее Постановление вступает в силу со дня подписания.
3.​ Настоящее Постановление подлежит обнародованию и размещению на сайте Администрации Дубовского сельского  поселения в сети Интернет.

Глава Дубовского                                                                                                                                               сельского поселения:                                  А.А.Голев

Утверждена                                                                                                                               Постановлением администрации                                                                                                         Дубовского сельского поселения                                                                                                              № 78 от 22.11.2019 года
Муниципальная программа                                                                                                       комплексного развития систем транспортной инфраструктуры на территории Дубовского сельского поселения на 2020 – 2022 годы.
ПАСПОРТ                                                                                                                        муниципальной программы комплексного развитие систем транспортной инфраструктуры на территории Дубовского сельского поселения на 2020-2022 годы.
	Наименование программы
	Муниципальная программа «комплексного развитие систем транспортной инфраструктуры на территории Дубовского сельского поселения на 2020-2022 годы (далее – Программа)

	Основания для разработки программы
	- Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
-Федеральный закон от 29.12.2014  года № 456-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс РФ и отдельные законодательные акты РФ»
- поручения Президента Российской Федерации от 17 марта 2011 года Пр-701;
- постановление Правительства Российской Федерации от 25 декабря 2015 года N 1440 «Об утверждении требований к программам комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры поселений, городских округов»

	Разработчик программы
	Администрация Дубовского сельского поселения

	Исполнители программы
	Администрация Дубовского сельского поселения

	Контроль за реализацией программы
	Контроль за реализацией Программы осуществляет Администрация Дубовского сельского поселения

	Цель программы
	Повышение комфортности и безопасности жизнедеятельности населения и хозяйствующих субъектов на территории Дубовского сельского поселения

	Задачи программы
	1.​ Повышение надежности системы транспортной инфраструктуры;
2.​ Обеспечение более комфортных условий проживания населения Дубовского сельского поселения, безопасности дорожного движения

	Сроки реализации программы
	2020-2022 годы

Объемы и источники финансирования

    Источники финансирования:
- средства местного бюджета:
2020г. – 1395,8 тыс. руб.
2021г. – 1497,0 тыс. руб.
2022г. -  1631,0 тыс.руб.
  Средства местного бюджета на 2020-2022 годы уточняются при формировании бюджета на очередной финансовый год. В процессе реализации Программы объемы финансовых средств могут корректироваться.

	Мероприятия программы

	- приобретение материалов;
- мероприятия по организации дорожного движения;
- ремонт, содержание автомобильных дорог.

   Одним из основополагающих условий развития поселения является комплексное развитие систем жизнеобеспечения Дубовского сельского поселения. Этапом, предшествующим разработке основных мероприятий Программы, является проведение анализа и оценка социально-экономического и территориального развития сельского поселения.
    Дубовское  сельское поселение является муниципальным образованием Еланского муниципального района Волгоградской области. Общая площадь земель муниципального образования составляет 17 тыс. га, численность населения составляет 1508 человек. Дубовское сельское поселение образовано в 2006 году путем объединения  двух сельсоветов: Дубовского и Торяновского. Состоит из четырех населенных пунктов: с.Дубовое, с.Волково, с.Бабинкино, с.Торяное. На территории сельского поселения расположено 17 учреждений, работают 28 крестьянско- фермерских хозяйств (КФХ), 5 индивидуальных предпринимателей.
   Общая площадь жилого фонда составляет 47,2  тысяч квадратных метров.
   Водоснабжение поселения.
 Водопровода на территории  Дубовского  сельского поселения нет. Общее количество общественных колодцев -12,  частных колодцев- 26. Общая площадь  индивидуальных домовладений, оборудованных водопроводом от насосных станций составляет 28,2 тыс. кв.м, в том числе  водоотведением  (канализацией) – 28,2 тыс.кв.м.
  Тепло-  и газоснабжение.
   С 1994 года все населенные пункты Дубовского сельского поселения  100%  газификацированы. Дубовской Дом Культуры, спортзал, Дубовская средняя  школа, Бабинкинский и Торяновский сельские клубы, а также  здание администрации  имеют свои индивидуальные котельные.
  Электроснабжение.
 Электроэнергия  предоставляется всем потребителям круглосуточно, кроме случаев плановых отключений, аварийных ситуаций или отключения потребителей за долги.   Стандартное номинальное напряжение в сетях однофазного переменного тока  составляет - 220В, в трехфазных сетях - 380В. Допустимое отклонение напряжения  составляет не более 10% от номинального напряжения электрической сети. Допустимое отклонение частоты переменного тока в электрических сетях должно составляет не более 0,4 Гц от стандартного номинального значения 50 Гц.
Транспортная инфраструктура.
  В поселении 36 км дорог, из них 5 км- асфальт, остальные 31 км - грунтовые дороги. Транспортно-экономические связи Дубовского сельского поселения осуществляются только автомобильным видом транспорта. Транспортные предприятия на территории поселения отсутствуют. Основным видом пассажирского транспорта поселения является личный транспорт и автобусное сообщение (ежедневно, три рейса в день автобус рп.Елань- с.Торяное). В населенных пунктах регулярный внутрипоселенческий транспорт отсутствует.
  Программа комплексного развития систем транспортной инфраструктуры на территории Дубовского сельского поселения на 2020 – 2022 годы направлена на обеспечение надежного и устойчивого обслуживания потребителей услугами, снижение износа объектов транспортной инфраструктуры.
МЕРОПРИЯТИЯ:

	№п/п
	Наименование мероприятий
	 Сроки
исполнения
	Сумма
тыс. руб.
	Исполнитель

	1
	Осуществление контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения.
	2020г.
2021г.
2022г.

	2,0
2,0
2,0
	администрация  поселения, ТОС «Патриот» (по согласованию)

	2
	Организация ремонта дорог в  населенных пунктах поселения (засыпка щебнем, кирпичным боем,  подсыпка  насыпи)
	2020г.
2021г.
2022г.

	598,0
675,0
670,0
	администрация  поселения

	3
	Сезонное профилирование дорог, грейдирование.
	2020г.
2021г.
2022г.

	595,8
600,0
709,0
	администрация  поселения

	4.
	Очистка дорог от снега
	2020г.
2021г.
2022г.

	200,0
220,0
250,0
	администрация  поселения

	ИТОГО
	4523,8

Целевые индикаторы  программы.
Снижение удельного веса дорог, нуждающихся в капитальном ремонте (реконструкции):
	2020год
	2021год
	2022год

	77 %
	70 %
	65 %

Сроки реализации программы.
Срок действия программы 2020 – 2022 годы. Реализация программы будет осуществляться весь период.
Программа предполагает достичь следующих результатов:
- модернизация и обновление транспортной инфраструктуры поселения;
- устранение причин возникновения аварийных ситуаций, угрожающих жизнедеятельности человека;
- повышение комфортности и безопасности жизнедеятельности населения;
-оптимизация скоростных режимов движения на участках улично-дорожных сети, организация стоянок транспортных средств, применение современных технических средств (дорожные знаки, лежачие полицейские).
Механизм реализации программы.
   Программа реализуется  администрацией Дубовского сельского поселения совместно с ТОС «ПАТРИОТ» Дубовского сельского поселения.
   В рамках реализации данной Программы в соответствии со стратегическими приоритетами развития Дубовского сельского поселения, генеральным планом, основными направлениями сохранения и развития инженерной инфраструктуры будет осуществляться мониторинг проведенных мероприятий и на основе этого осуществляться корректировка мероприятий Программы
 Корректировка Программы, ее ресурсное обеспечение предусматривается при формировании бюджета на очередной финансовый год.
  Контроль исполнения Программы осуществляется Администрацией Дубовского сельского поселения.
Финансирование программы.
   Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет местного бюджета. Могут привлекаться  внебюджетные средства, средства ТОС.
В процессе реализации Программы объемы финансовых средств могут корректироваться.
Организация контроля  выполнения программы.
Оценка выполнения программы  будет осуществляться по фактически достигнутым результатам.